
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 

 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 

 
Protocollo: 50802.50802/2021 

 
Determinazione n. 1714 del 20/07/2021 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALORIZZAZIONE DELLA FIGURA DI ARNOLDO 
MONDADORI E DELLA COLLEZIONE DA LUI DONATA AL COMUNE DI MANTOVA IN OCCASIONE 

DEI 50 ANNI DALLA SUA SCOMPARSA. IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

- DCC n. 58 del 30/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023 e 
Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”; 
- la DGC n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021; 
 
RILEVATO CHE con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi 

ai Responsabili dei servizi; 
 
DATO ATTO CHE: 

 nel 2021 ricorrono i 50 anni dalla morte di Arnoldo Mondadori, che rimase sempre fortemente legato a 

Mantova, dove aveva fondato la sua casa editrice nel 1907;  

 la collezione d’arte privata di Arnoldo Mondadori è stata donata di suoi eredi al Comune di Mantova e 
oggi fa parte delle Collezioni Civiche esposte al primo piano del Museo Civico Palazzo Te;  

 l’Amministrazione Comunale intende promuovere il Sistema museale e le collezioni civiche, nonché 
l’immagine di Mantova come città in cui è molto stretto il dialogo tra letteratura e arte, attraverso attività 

di valorizzazione dell’opera di Arnoldo Mondadori anche in chiave imprenditoriale;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 09.11.2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, che prevede l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 139.000,00; 

 
DATO ATTO CHE con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 

“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 

Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 
VISTO il parere n. 312 del 18 luglio 2013 della Sezione Lombardia della Corte dei Conti che ha chiarito che 

SINTEL, piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

 
DATO ATTO che: 

 è stata indetta una procedura di affidamento diretto tramite il portale SINTEL di Aria Regione Lombardia 
(Id 140435952) alla quale è stata invitata la ditta Electa S.p.A., con sede legale in via Bianca di Savoia 
12, 20122 Milano P.Iva 09671010156 e CF 01829090123; 

 Electa S.p.a appartiene al gruppo editoriale Mondadori che discende dalla casa editrice omonima fondata 
nel 1907; dal 1945 ha come mission la divulgazione del patrimonio culturale in tutte le sue espressioni, 

P07.

72 
M1 

00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 2 di 3   

sottolineando il valore del libro come strumento di conoscenza e di riflessione critica, e rispondendo allo 
scopo di valorizzare il legame tra arti visive e letteratura; 

 Electa S.p.a, che può avvalersi della collaborazione della Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori sia 
per la fase progettuale che per quella esecutiva del progetto, si configura quindi come soggetto idoneo 
alla realizzazione dell’attività di valorizzazione della collezione d’arte appartenuta ad Arnoldo Mondadori, 

poi donata al Comune di Mantova, e della figura dell’editore stesso;   
 

VISTA l’offerta economica della ditta Electa S.p.A. (documentazione in atti) di € 33.000,00 IVA esclusa, 

ritenuta equa; 

 
ACQUISITI: 
- lo Smart Cig. ZEF32038E3 (doc in atti), 

- la dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari (doc in atti), 
- i certificati del Casellario Giudiziale (doc in atti), 

- il certificato di regolarità fiscale dall’Agenzia delle entrate di Milano (doc in atti),  
 

DATO ATTO CHE: 

 ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività istituzionale dell’ente; 

 il regime fiscale applicato è split payment, aliquota Iva 22%; 

 l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Electa s.p.A. (DURC in atti); 

 
DATO ATTO CHE tra gli obiettivi del DUP 2021 – 2023 rientra l’obiettivo 15A1 - Ampliamento, Produzione e 

Promozione del sistema museale. Tale obiettivo contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 

Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, nello specifico alla realizzazione del 
SDG n.8 Lavoro dignitoso e Crescita economica, target 8.9 Entro il 2030, elaborare e attuare politiche volte 
a promuovere il turismo sostenibile, che crei posti di lavoro e promuova la cultura e i prodotti locali  

 
VISTI il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 

09.11.2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, lo Statuto del Comune, il Regolamento di 
contabilità,  

 
 

DETERMINA 

 
PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure di RDO (ID 140941802) con l’utilizzo della piattaforma 

SINTEL; 
 
AGGIUDICARE in via definitiva per l’importo di euro 33.000,00 IVA esclusa, la RDO (ID 140941802) relativa 

al servizio di valorizzazione della figura di Arnoldo Mondadori in occasione dei 50 anni dalla sua scomparsa e 
della collezione da lui donata al Comune di Mantova alla ditta Electa S.p.A. con sede legale in via Bianca di 

Savoia 12, 20122 Milano P.Iva 09671010156 e CF 01829090123; 
 
IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di € 40.260,00 Iva compresa a 

favore della ditta Electa S.p.A. con sede legale in via Bianca di Savoia 12, 20122 Milano P.Iva 09671010156 
e CF 01829090123: 

 euro 20.130,00 sul capitolo 110532, art. 1306, CF IV livello U.1.03.02.02.005,  CdR e CdG  
P056, missione 5, programma 2,  Bilancio 2021; 

 euro 20.130,00 sul capitolo 110532, art. 1306, CF IV livello U.1.03.02.02.005,  CdR e CdG  P056, 
missione 5, programma 2, Bilancio 2022; 

 
DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, visto il principio della competenza 

finanziaria potenziata che prevede che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la 

singola obbligazione passiva risulta esigibile, che la prestazione si concluderà entro il 2022. 
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza.  

 
 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 3 di 3   

 
 

 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2021/3645/1 ZEF32038E3   2021/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 20130,00   

Imp./2022/372/1 ZEF32038E3   2022/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 20130,00   

 
 

 IL DIRIGENTE   

Dott. Nicola Rebecchi EX N. PS50/7/2020 

 REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA   

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 


